
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Levante

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 255

ADOTTATO IL 20/01/2026

 ESECUTIVO DAL  20/01/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEGLI  AVENTI  DIRITTO
ALL’ASSEGNAZIONE DI N. 3 APPEZZAMENTI DI TERRENO AD USO ORTIVO IN
VIA COPERNICO ADIACENTI AL CIV. 2 – MUNICIPIO LEVANTE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 153 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  34 del
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili
dei Servizi Comunali; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 784 del 12/07/2001 ad oggetto “Approvazione elenchi di terreni
destinati ad orto urbano in attuazione del disposto dell’art. 5 del Regolamento per l’assegnazione e
la gestione degli orti urbani - deliberazione del C.C. n. 126/2000”; 

VISTO, inoltre il Regolamento per l’Assegnazione e la Gestione degli Orti Urbani, approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21/06/2015,  in  particolare  l’art.  12  c.  6  che
demanda  al  Direttore  del  Municipio,  attraverso  propria  determinazione,  l’approvazione  della
graduatoria degli aventi diritto all’assegnazione degli appezzamenti di terreno ad uso ortivo;

RICHIAMATO il Provvedimento della Sindaca n. 480 del 30/12/2025 ad oggetto “Individuazione
incarichi dirigenziali” con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi
III Bassa Val Bisagno e IX Levante;

PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale del Municipio Levante n. 6557 del 17 novembre 2025 è stato
indetto il bando ad evidenza pubblica per l’assegnazione di n. 3 appezzamenti di terreno ad uso
ortivo in Via Copernico adiacenti al Civico 2, con termine di scadenza per la presentazione delle
domande stabilito al 17 dicembre 2025;

-  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  del  suddetto  bando  secondo  le  modalità  previste  dal
Regolamento  per  l’Assegnazione  e  la  Gestione  degli  Orti  Urbani,  approvato  con  la  citata
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/06/2015;

- con Determinazione Dirigenziale, n. 114 del 13/01/2026 della Direzione Di Area Servizi Civici
sono stati nominati i componenti della Commissione giudicatrice, per la valutazione delle domande
pervenute;

CONSIDERATO che:

- alla scadenza del bando sono pervenute al Municipio IX Levante trenta (30) domande;

-  le  suddette  trenta  domande pervenute  al  Municipio  IX Levante  sono  state  esaminate,  nella

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



seduta del 15/01/2026,  dai componenti  della Commissione giudicatrice che le ha ritenute tutte
ammissibili;

-  si  è  provveduto a predisporre la  seguente graduatoria,  attribuendo a ciascun partecipante  il
punteggio sulla base dei titoli posseduti in base a quanto indicato dall’art. 3 del bando ed al criterio
preferenziale in caso di parità di punteggio indicato dall’art. 10 del bando medesimo:

GRADUATORIA PROTOCOLLO DATA PUNTEGGIO

1 641995 15.12.2025 4,72

2 647020 17.12.2025 4,35

3 613194 01.12.2025 4,05

4 624504 05.12.2025 3,76

5 646590 16.12.2025 3,70

6 592018 24.12.2025 3,70

7 591996 24.12.2025 3,70

8 636303 12.12.2025 3,70

9 605633 27.12.2025 3,63

10 596071 24.12.2025 2,75

11 650693 18.12.2025 2,72

12 647018 17.12.2025 2,60

13 648780 17.12.2025 2,31

14 634272 11.11.2025 2,05

15 634418 11.11.2025 2,05

15 589156 21.11.2025 2,05

15 646595 16.12.2025 2,05

15 636049 12.12.2025 2,05

19 587349 20.11.2025 2,00

20 646587 16.12.2025 1,95

21 622968 03.12.2025 1,70

22 618704 04.12.2025 1,46

23 611998 01.12.2025 1,40

24 608518 28.11.2025 1,10

25 612004 01.12.2025 1,05

26 647022 17.12.2025 1,00

27 644594 16.12.2025 0,70

27 630619 10.12.2025 0,70

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



27 605623 27.11.2025 0,70

30 2179 07.01.2026 1,00

-  in base a quanto sopra indicato risultano aventi  diritto all’assegnazione dei terreni siti  in Via
Nicolò Copernico i primi tre classificati, ovvero: la domanda PG/2025/641995 del 15/12/2025, la
domanda PG/2025/647020 del 17/12/2025 e la domanda PG/2025/613194 del 01/12/2025;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



RITENUTO:

- pertanto, opportuno approvare la graduatoria sopra indicata, come da risultanze del verbale

conservato agli atti d’ufficio, e procedere alla formale assegnazione dei tre appezzamenti ad

uso ortivo siti nel Municipio IX Levante;

- di prevedere fin da ora lo scorrimento della graduatoria stessa, valida per tre anni decorrenti dalla
data di  esecutività  del  presente provvedimento,  qualora si  rendessero disponibili,  a  seguito di
rinuncia o altre cause, appezzamenti di terreno ad uso ortivo nei lotti di cui al presente bando od
altri ubicati in altre zone del Municipio IX Levante;

DATO ATTO che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Dott.  Alessio  Giannetti,  Responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria  o sul  patrimonio dell’Ente per cui  non è necessario acquisire il  parere di  regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO inoltre che  con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai
sensi dell’art. 147 bis del d. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria di cui in premessa;

2) di  procedere alla formale assegnazione dei 3 appezzamenti  ad uso ortivo di  via Copernico
adiacenti al civ. 2 ai primi tre classificati, ovvero: la domanda PG/2025/641995 del 15/12/2025, la
domanda PG/2025/647020 del 17/12/2025 e la domanda PG/2025/613194 del 01/12/2025;

3) di dare comunicazione agli  interessati e procedere alla stipula del contratto, previa visura e
scelta dell’appezzamento secondo l’ordine in graduatoria;

4) di prendere atto che le spese relative alla stipula del contratto quali imposta di registro e imposta

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



di bollo saranno a carico degli assegnatari;

5) di prevedere fin da ora lo scorrimento della graduatoria stessa, valida per tre anni decorrenti
dalla data di esecutività del presente provvedimento, qualora si rendessero disponibili, a seguito di
rinuncia o altre cause, appezzamenti di terreno ad uso ortivo nei lotti di cui al presente bando o
altri ubicati in altre zone del Municipio Levante;

6) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

Il Dirigente 
 Municipi Bassa Val Bisagno e Levante

 Dott.ssa Luisa Gallo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



